经营活动现金流出小计 112,425.18 132,083.00 116,634.01

经营活动产生的现金流量净额 -5,503.46 -6,458.01 -1,825.70

二、营业收入 79,095.70 107,813.18 110,059.84

三、回款率 112.54% 103.57% 92.94%

a） 表中显示，近三年销售货款回款率逐年提高，公司管理层从2017年开始加大了货款回款力度，收紧了

不具有战略地位的客户的信用账期，制定了对以前年度的业务应收款回款奖罚规定，通过一系列应收账款管

理，近二年销售回款较好。

b）2017年经营流净额-6,458万元，主要是购买商品、接受劳务支付的现金较大，主要原因为：① 2016年

四季度为全年的生产旺季， 销售订单较多， 采购了大量生产原材料， 公司对原材料供应商结算账期一般为

90-120天，大量到期材料款实际支付日期在2017年；② 2017年签订的四环锌锗和汉源四环锌锗两个合同项

目，货款结算账期较长，当年收款2,250万元，当年支付项目材料款4,499万元，收支相抵后，经营性现金净流

出2,249万元。 上述两方面的原因，导致2017年经营流量净额为负数；

c）2018年经营流净额-5,503万元，主要是购买商品、接受劳务支付的现金较大，其主因：① 2017年签订

的四环锌锗和汉源四环锌锗两个合同项目，货款结算账期较长，当年收款2,969万元，当年支付项目材料款5,

098万元，收支相抵后，经营性现金净流出2,129万元；② 应付票据及应付账款年初余额35,775万元，年末余

额31,470万元，差额4,305万元为上年度欠款在本年支付。上述两方面的原因，导致2018年经营流量净额为负

数。

（4）根据年报，你公司对现金流量表部分项目进行了重分类，请你公司说明对相关项目进行重分类的原

因、是否符合会计准则规定，并以列表对比的形式披露重分类前后现金流量表的具体数据。

回复：

① 公司对2017年现金流量表部份项目进行重分类调整的原因

财政部于 2018�年 6�月发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2018〕15号)文件，要求执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当

按照企业会计准则和该文件附件 1�的要求编制财务报表。 根据该文件及其解读和企业会计准则的要求，公

司需追溯调整2017年度财务报表相关项目列示及金额。

② 2017年现金流量表重分类调整前后对比情况

单位：元

项 目 调整前 调整额 调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 1,116,570,220.65 1,116,570,220.65

收到的税费返还 83,759,222.30 83,759,222.30

收到其他与经营活动有关的现金 55,420,412.02 500,000.00 55,920,412.02

经营活动现金流入小计 1,255,749,854.97 500,000.00 1,256,249,854.97

购买商品、接受劳务支付的现金 972,093,063.07 972,093,063.07

支付给职工以及为职工支付的现金 176,928,609.16 176,928,609.16

支付的各项税费 28,062,368.99 28,062,368.99

支付其他与经营活动有关的现金 143,745,956.42 143,745,956.42

经营活动现金流出小计 1,320,829,997.64 1,320,829,997.64

经营活动产生的现金流量净额 -65,080,142.67 500,000.00 -64,580,142.67

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金 1,065,491.34 1,065,491.34

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回

的现金净额

107,225.94 107,225.94

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 141,000,000.00 -500,000.00 140,500,000.00

投资活动现金流入小计 142,172,717.28 -500,000.00 141,672,717.28

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金

30,450,919.26 30,450,919.26

投资支付的现金 0.00

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 127,500,000.00 127,500,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 206,000,000.00 206,000,000.00

投资活动现金流出小计 363,950,919.26 363,950,919.26

投资活动产生的现金流量净额 -221,778,201.98 -500,000.00 -222,278,201.98

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 220,126,450.50 220,126,450.50

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 0.00

取得借款收到的现金 139,909,169.00 139,909,169.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金 42,422,441.45 42,422,441.45

筹资活动现金流入小计 402,458,060.95 402,458,060.95

偿还债务支付的现金 117,487,701.00 117,487,701.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 17,335,816.92 17,335,816.92

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

支付其他与筹资活动有关的现金 5,000,000.00 5,000,000.00

筹资活动现金流出小计 139,823,517.92 139,823,517.92

筹资活动产生的现金流量净额 262,634,543.03 262,634,543.03

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -622,728.92 -622,728.92

五、现金及现金等价物净增加额 -24,846,530.54 -24,846,530.54

加：期初现金及现金等价物余额 107,798,404.99 107,798,404.99

六、期末现金及现金等价物余额 82,951,874.45 82,951,874.45